

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 20. KWIEŃNIA ROKU 1798. w PIĄTEK.

Przeznaczony za Gubernatora *Warszawy* JW. *de Koehler* Generał-Leutnant i Szef regimentu huzarów, w tych dniach przybył do miasta naszego.

z Berlina dnia 14. Kwietnia.

Na dniu 11. umarł tu sławny poeta *Ramler* członek akademii nauk. Literatura niemiecka liczyła go pomiędzy pierwszymi swemi autorami klasycznymi. — Margrabia *Lucchefini* ma być prezydentem akademii nauk mianowany.

Król Jmc mianował P. *de Massow* ministrem stanu i sprawiedliwości, tudzież szefem departamentu duchowieństwa Proteſtanckiego.

z Wiednia dnia 11. Kwietnia.

Gazeta nasza dworlka donosi, iż *Francuzi* w *Genui* gotują się do tajemnej wyprawy na morzu Śródziemnym. Do niej przeznaczone są: 1) flotta *Francuzko-Wenecka* z 24. okrętów wojennych składająca się, która nie dawno z *Corfu* wypłynęła i była iak słyhać widziana nad brzegami *Sycylii* 2) 6. okrętów liniowych *Francuzkich*, wiele fregat i statków transportowych mieszczących na sobie 17,000 ludzi, które z *Tulonu* wyjść pod żagle mają. 3) Wszystkie transportowe okręty, które przygotowane są w *Ankonie*, *Civita Vecchia*, *Genui*, *Marfylli* etc. na którym także wielka część wojska wsadzona będzie. Całą tą wyprawą dowodzić ma G. *Baraguey d'Hilliers*, lądowym zaś wojskiem G. *Massena*, który po przyjeździe G. *Brune* do *Rzymu*, ma natychmiast udać się do *Genui*. — Podług nowej konstytucyi *Rzymskiej*, każdy obywatel w krajach *Rzymskich* urodzony, 21. lat mający i w rejestr obywatelski wpisany, równie iak każdy przychodzień w krajacli tychże przez rok zamieszkały, i kontrybucją opłacający, nabywa prawa do obywatelstwa *Rzymskiego*. Z Kardynałów 6. tylko znajduje się w *Rzymie*, którzy dla słabości oddalić się z tego miasta nie mogą.

Wiadomości z *Neapolu* donoszą, iż jest nadzieja, że pokój między dworem tamtejszym i Rządem *Francuzką* będzie utrzymanym. — Wojska nasze nieustannie do *Włoch* ściągają. Do *Laibach* przybyło 100. armat, które daley do *Tryestu* i *Wenecyi* poszły. Poślano także do *Włoch* znaczny transport pieniędzy i ciężką artylleryą. — Wiadomość iakoby *Papież* miał zamiar udać się do krajów *Austryackich* nie potwierdza się, podobniejsza jest do prawdy, iż iako głowa Kościoła pozostać w *Siennie*. — Do miasta naszego spodziewany jest znaczny oddział wojska, to jest: 10,000. infanteryi, i jeden regiment kawaleryi.

z Bruksli dnia 11. Kwietnia

Patryarcha w *Grecei* i *Morey* wszelkich przykładów starań, aby mieszkańcow tych okolic utrzymał w klubach winnego postuszeństwa i wierności ku *Porcie*. Podług listów z *Semlina* pod dniem 29. Marca dowiadujemy się, iż większa część załogi *Belgradu* wyruszyła już z tej twierdzy, dla połączenia się z wojskami, które z *Albanii* i *Bośni* ściągają. Czynności wojenne już są rozpoczęte. *Orfowa Turcka* zajęta dawniej przez *Bafmana-Oglu* została znowu przez *Kioze Mustafa* odebrana, a przez *Ba-*

szę *Belgradzkiego* osadzona. — Mowią także o nowych negocyacjach z *Bafmanem-Oglu* rozpoczętych.

z Londynu dnia 3. Kwietnia.

Gazeta dworlka podała do wiadomości publicznej list Lorda *St Vincent* datowany z okrętu *Miasto Paryż* pod d. 21. Lutego, w którym donosi, że nasza brygantyna *Motyl* od 18. armat, schwytała kaptura *Francuzkiego* od 16. armat. *Sir John Warren* schwytał także 9. okrętów naladowanych żywnością i wodką dla wojska morłkiego *Francuzkiego*. — Kapitan *Francuzki Bergeret*, który miał być wymienionym za *Sir Sidney Smitha*, niespodziewanie nazad tu powrócił, mówią, że za powrotem Ob. *Gallois* Dyrektoryat odrzucił tę zamiar. — Do *Irlandyi* popłynęło znowu 5. regimentow infanteryi. Na d. 24. Marca przybyło do *Dublina* 9. poiazdow z nowymi więźniami stanu. — *Crosfield* za którego schwywanie 200. funtow nadgrodyznaczono, uszedł iak słyhać do *Niemiec*. — W *Irlandyi* znowu nieistety anarchia, rabunek, gwałty i morderstwa panują. Ordynanse Generała *Albercromby* niepodobaly się Ministrom, a najnowsze listy donoszą, o strasznych okrucieństwach popełnianych przez żołnierzy *Angielskich*. W niektórych miejscach przyszło do potyczki między niemi i zjednoczonymi *Irlandczykami*. Niektóre pisma głoszą, iż rząd po niejakim czasie postanowił ogłosić *Irlandczykow* za buntowników, i z wielką surowością z niemi postępować. W *Naas* sądzą 136. osób oskarzonych o zaburzenia, niektórzy z nich śmiercią są już ukarani. Około *Colchester* znajduje się 30,000. wojska, a jeszcze dla 15,000. kwatery zapisano. — *Tomasz Cadell* sławny Kłiegarz jest *Aldermannem* miasta *Londynu* obranym. — Ostatnie poczty z *Lizbony*, czynią nadzieję pokoju z *Francyą*. Znajdujący się tam officer *Angielski Sir James Erskine*, pokłociwszy się na balu z officerami *Portugalskimi*, był od nich powracając do domu zbitym, i byłby może życie utracił, gdyby inni *Anglicy* na pomoc mu nie przyszli. — Na żądanie dyrektorow kompanii *wschodnio-indyjskiej*, aby sami obierali sobie wojska, które mają w *Indyach* znajdować się, odpowiedział P. *Dundas*, iż te mają się składać z wojsk *Indyjskich* i niektórych regimentow artylleryi *europyskiej*, reszta zaś do wyboru Króla Jmci ma być zollawiona.

CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

Na dniu wczorajszym P. *Pitt* podał Parlamentowi propozycją przedaży taxow gruntowych. Trzy korzyści rzekł przelożę wam tego wcale nowego planu skarbowego — 1. iż cały naród odniesie przez to nie małe zyki. — 2. iż wykonanie tego planu bardzo jest łatwe. — 3. iż kupujący przez własny interes, będą się do tego ubiegać. Cały plan jest w swoich zasadach sprawiedliwym, w działaniu iasnym, w skutkach dobroczynnym. Jeżeli zważać będziemy na to wszystko co kredyt zabezpieczyć, rekordziela i handel rozszerzyć, niezmierną dumę nieprzyziaciela poniżyć, i jego zbyt wyciągane żądania umiarkować, własną naszą niepodległość i bezpieczeństwo ugruntować, i nas postawić może w stanie wytrzymałości, aż do chwalebnego ukończenia wojny; tedy mogą być pewny po terazniejszym duchu publicznym powszechnie ocenony, iż wniesienie moje przyjętym zostanie. Rozumiem, że szrodek, przez który większa część długu terazniejszego zmniejszy się, przez który taxy krajowe będą prze-

mienione w artykuł handlowy, a przychód na potrzeby krajowe lepiej niż teraz będzie urządzone, żadną miarą odrzuconym być nie może. Prawdą jest nie zawodną, iż w terazniejszej wojnie handel nasz, na którego zniszczenie dybał nieprzyziaciel, najwyższego szczybla pomysłności dosięgnął, i że *Anglia* jest i bogatszą i w bardziej kwitującym stanie iak w żadnej innej epoce dzieiow naszych. I to nie mniej podziwienia godną jest rzeczą, iż wszrod tak kosztowney wojny grunta są w teyże famey cennie, iak w czasie pokoju i najlepszego stanu naszego. Dobrowolne ofiary były znaczne dla załatwienia potrzeb kraju na rok terazniejszy, i na to tylko skarżyć się można, iż ostatni plan mój nie był jeszcze dostatecznym. Lecz terazniejsze wniesienie moje otwiera obszernie pole dla gorliwości narodu do okazania przychylności ku dobru kraju. Taxy gruntowe, które od wieku przez Parlament uchwalone zostały, wynoszą corocznie 2. milliony funtow. Podług mego zaś planu tey taxy przyniosą odąd skarbowi w akcyach bankowych 2,400,000. funtow.

Z tąd wypiknie, iż 80. millionow długow konsolidowanych, umorzonych będzie, a przez to narod nowych nieiako sil nabędzie. Płacić nie trzeba gotowizną, ale w akcyach bankowych, a ponieważ 100. funtow w tych papierach waży teraz tylko 50. w gotowiznie, przeto zakupując taxę na lat 20. można na tym wiele zylkać. Daymy, iż kto opłaca teraz rocznie 100. funtow taxy, ta wyniesie na 20 lat 2000. funtow, zapłaci więc podług terazniejszej wartości papierow tylko 1000. funtow.

P. *Pitt* wszedł potem w szczeguly bardzo obszerne i komplikowane projektu swego, równie iak w nowe urządzenia, które z niego wypływać będą. Lord *Scheffeld* i P. *Tierney*, który teraz załepnie miejsce P. *Fox* w Parlamencie, powdłali żywo przeciw temu planowi ministra, zapytując się go, gdzie właściciele, którzy ledwie wypłacić się mogą z tax nałożonych, będą mogli znaleźć kapitały dla zakupienia taxy gruntowej; dowodzili, iż plan takowy jest tylko korzyśnym dla bogatych kapitalistow, których interessami zawsze się opiekuje minister, nakoniec zarzucali mu gwałtowne naruszenie praw ludu. Spory w tey materyi długi czas trwały, narzecie do dalszej sedy odłożone zostały.

z Paryża dnia 3. Kwietnia.

Dyrektoriat Wyk. widząc z raportow Ministra marynarki i osad w czasie jego podróży do *Brest*, sobie przysyłanych, iż w operacyach armii morłkiej i lądowej przeznaczonej przeciwko *Anglii*, zachodzi opóźnienie mogące być na przeszkodzie pomysłnym tey wyprawy skutkom, postanowił iż Gen. *Buonaparte* w ciągu terazniejszej dekady uda się do *Brest*, dla obięcia tam komendy nad armią *Angielską*, z obowiązkiem kierowania wszystkimi filami lądowemi i morłkimi na wyprawę przeciwko *Anglii* przeznaczonemi.

Donoszą z *St-Malo* iż wojska w zdłuż tamtejszych brzegow rozłożyły już swoje obozy. — Dywizya z *Rochefort*, złożona z okrętu *Rewolucya*, z fregaty *Dekada*, i korwety *Pasterka*, ścigana przez flotę *Angielską*, przyplnęła szczęśliwie do *Brestu*.

Korsarz nazwany wielki *Buonaparte*, zabrał i zaprowadził do *Carogne*, Statek *Angielski Sylf*, mający na sobie 3208. skrzyń herbaty szacowanych wartości miliona liwrow.

Dowiadujemy się z *Tulonu* iż na stanowisku tegoż portu znajdowało się sześć okrętów liniowych w gotowości do wypłynienia, i że spiesźnie uzbieraiają okręt *le Conquerant* i fregatę *la Courageuse*. Kontr-Admirał *Blanquet* i Ob: *Leroi* Inspektor brzegów południowych przybyli do tego portu, w danych sobie od Rządu zleceniach.

Dnia 22. Marca Ob: *Vivalda* przybył do *Paryża*, poślany od Gen: *Berthier* dla stawienia przed ministrem Policyi OO: *Rouffillon*, *Pillichaud*, i *Custine*, będących przy armii *Włoskiej*, minister Policyi odebrał ich potem przez tego samego officera do *Temple*.—OOB: *Victor Hugues*, i *Lebas*, mianowani w roku 4. Agentami Dyrektoryatu do wysp pod *Wiatrem*, powtornie w tymże samym urzędzie na 18. miesiący wysłani zostali.

P. *Aranjo* bywszy minister Pełnomocny *Portugalski*, wyszedł już z *Temple*, gdzie się od dwóch miesięcy znajdował. W trzech dniach ma wiecieć z *Paryża*. W czasie jego więzienia Dwór *Lizboński* dawał mu znakomite przychylności dowody; Poślał mu ordery i dyploma na bogatą kommanderyą.

Inftyt Narodowy na ostatniej swojej generalnej sessyi przyjął do klasy Literatury i Poezyi Ob: *Leblanc* autora poematu *Druidow* i *Manço-Capac*. Współ-ubiegający się z nim o to miejsce byli OOb: *Palissot* i *Parny*.

Z *Brest* pod d. 24. Marca donoszą, iż kontr-Admirał *Nielly* waleczny officer morski, obiał komendę nad filą morską w porcie tym zostającą, zatknąwszy banderę na okręcie liniowym *Ocean* od 126. armat.—W *Ostendzie* pracują mocno około zawarowania portu przeciw bombardowaniu—Dzienniki nasze zapewniają, iż wielka wyprawa z *Tulonu* ma być do *Egiptu* przedsięwziętą, z którą 19. uczonych ludzi popłynie. Mówią, iż nowa ta wyprawa za zezwoleniem W. Sułtana będzie ulkuteczniona, któremu za to reszta krajów ma być gwarantowana, Rzecz dziwna że rząd posyła na tę wyprawę ludzi uczonych z rozmaitemi instrumentami, jednych do *Bordeaux*, drugich do *Tulonu* ukrywając przed nimi ich przeznaczenie. Lecz rozumy fermentują, projekta się rodzą, a doświadczenie nas nauczyło, iż nie powinniśmy projektów Olbrzymich klasć w liczbę bajek. Maiąc w rękę *Egipt*, dodaję też dzienniki, możemy wiele szkodzić handlowi *Angielskiemu* w Indjach wschodnich. Można także będzie wspierając przez czerwone morze *Tippo-Saiba* wypędzić *Anglikow* z ich osad.—Konsul nasz dawniej w *Kairze* zostający, przybył tu teraz do naszego miasta.—Podług listów z *Cadix* pod dniem 16. pisanych, flotta *Hiszpańska* czekała na wiatr pomyślny dla wypłynienia na morze.

Kommissarze nasi w *Rzymie* OOb: *Faypoult*, *Florent*, *Monge* i *Daunou*, donieśli Dyrektoryatowi o przyjęciu na dniu 20. Marca konfitycui *Rzymskiej*, i zaprowadzeniu rządu, w następującej treści:

„*Rzym* jest wolnym, ma swoją konfitycuią, prawa i rząd republikański. Dziś Rzplta *Rzymska* przez ogłoszenie praw konfitycuijnych i swoich reprezentantów została installowaną, a lud *Rzymski* przez przyjęcie nowej konfitycuij, wykonał wielki akt swego samowładztwa. Stało się to w tym samym dniu, w którym Rzplta oswoobodzicielka *Rzymu*, odprawiła uroczystość samowładności ludu. Ta uroczystość miała cechę wspaniałej okazałości, iakiej okoliczność ta wymagała. Wszystkie części nowej Rzpltey wysłaly deputowanych, aby przez swoje życzenia i wykonanie przysięgi na konfitycuią, byli iey uczestnikami. Konsulowie, Ministrowie, Liktoremie konsularni i inni urzędnicy krajowi byli w ubiorach ceremonialnych. Ten nowy widok pomnożył okazałość uroczystości, i wielkie na umyśle ludu sprawił wrażenie. Wybór urzędników publicznych powszechnie tu jest chwalonym, lubo nie możemy twierdzić, aby w nim żaden błąd weisnąć się nie miał. Do władzy wykonawczej wybrane są osoby znane z ducha republikańskiego, wysokiego światła i energii. Duch publiczny wzmochni się wkrótce gdy każdemu obywatelowi dane jest prawo ubie-

gania się do urzędów krajowych, a nawet obywatelom wiejskim droga jest otworzona do naypierszych dostojności. Posylamy wam Obywatele Dyrektorowie listę wżyskich urzędników *Rzymskich* i część praw nowej konfitycuij. Już tedy nakoniec rząd *Rzymski* został organizowanym, gdyż Senat i Trybunał dziś są także installowane. Będziemy wam teraz Ob. Dyrektorowie ciągle przysyłać wiadomości o postępowaniu trzech wielkich władz Rzpltey, a razem wszelkiego przyłożemy starania do wprowadzenia między nie iedności i zgody.

Nasza fregata *la Charente*, która na dniu 22. marca z *Rochefort* wypłynęła, wioząc do *Cayenny* 82. Iokazanych na deportacyą, wpadła na ieden okręt liniowy *Angielski* i fregatę. Po walecznym odporze cofnęła się dla przemagającej sily ku *Bordeaux*, gdzie o skałę uderzoną została. Wszakże uratowała się szczęśliwie, lubo w masztach wiele szkody poniosła. Nawet z własnych naszych bateriow rozumiejąc ią być nieprzyjacielką, strzelano do niej, lubo żaden człowiek ani zabitym, ani ranionym nie został. Nigdy ieszcze (mówi *Poultier*) rojalisci nie byli tak czynnemi iak przy terazniejszych zgromadzeniach pierwiastkowych, a to nawet za pomocą ohydnej sprężyny terroryzmu i maratyzmu. Na tajemnych zgromadzeniach naradzią się o Iposobach, i uchwalają deportacyą całego Dyrektoryatu, albo przynajmniej *Barrasa*, *Buonaparte*, *Reubella*, i *Merlina*. *Barras* zawinił u nich, iż utworzył 9. Termidora, *Reubell*, iż kazał zamknąć otchłań potomkow *Roberspiera*, *Buonaparte*, iż odstąpił *Wenecyi* Cesarzowi, a *Merlin*, iż się przeciw burzycielom oświadczył. Ale wszystkie te układy już przez rząd zniszczone zostały.

Procz 5. lub 6. Departamentow wybory wszędzie się dobrze udały.—Ob: *Poiffans* mianowany jest Kommissarzem Dyrektoryatu do pomocy Ob: *Rudler* w nowych Departamentach *Reńskich*.—Dyrektoriat obwinionych GG: *Hardi*, *Bonnet*, i *Decaen*, iakoby wybierali dla siebie rekwiizycye na wydatki stołowe, przywrócił nazad do ich rangi.—Archiwista *Camus* i G: *Montesquieu* oddaleni zostali od zgromadzeń pierwiastkowych.—Ob: *Rouffelin* ofiarował ciału prawodawczemu opisanie przez siebie życia Generala *Hoche*.—Kaper *Ruyter* z *Nantes* zabrał okręt *Angielski* od 20. armat z *Liverpool* płynący.—Sąd kryminalny departamentu *Sarkwany* uwolnił Obywatela *Durand Maillane* oskarżonego o dopomaganie emigrantom względem powrotu do kraju, i zakupywał wymazywanie ich z listy.—G: *Chabert* wydał następującą proklamacyą w *Marfylii* ogłoszoney wstanie oblężenia.—Wszystkim obywatelom i każdemu w szczególności zakazuje się 1) noszenia broni, lub oręża iakiegokolwiek bądź gatunku, tudzież wszelkich Izytletow, a nawet kiow, choćby naymniejszych 2) Gdy wszyscy obywatele w sekcjach zebrani być powinni, przeto każde Ikupienie, po ulicach w ciągu zgromadzeń pierwiastkowych, więcej iak z 6. osob złożone, będzie poczytane za kupę burzycielow spokoyności publiczney. 3) Sprzeciwiający się powyższym rozporządzeniom będą arestowani, i podług rygoru praw ukarani. 4) Naymniejsza kłotnia i wyzywania będą surowo karane 5) Sily zbrojna na wezwwanie zgromadzeń pierwiastkowych, zatrzyma tych wszystkich, którzyby chcieli ie zerwać, albo którzy do obcych sekcycow przechodzić się będą, winowacy mają być natychmiast Prezydentowi sędziow przysięgłych wydani, i iako przestępcy samowładności ludu sążeni.—Dowiadujemy się teraz, iż w *Marfylii* wiele osob arestowano, elekcye iednak spokojnie iey odbyły.

Imieniem oddzielney Kommissyi przez radę 500 wyznaczoney, Ob: *Boiffier* uczynił wniosek uformowania nowej administracyi portow i cekkauzów nadmorskich pod nazwiskiem *Dyrekcyi robot hidraulicznych w portach*. Ta ma się zatrudnić budowaniem, poprawą i utrzymaniem robot rozpoczętych, w celu ułatwienia i bezpieczeństwa żeglugi nad brzegami i we wszystkich portach, równie iak temi, któ-

re są znane pod imieniem budynkow cywilnych, bateriow i fortyfikacyow nadmorskich. Ta dyrekcya ma się dzielić na trzy części, pełnocną od *Antwerpji* do *Brest*, zachodnią od *Orient* do *Bayonne* i południową na szrodziemnym morzu. Prace te mają być dyrygowane przez szefow inżenierow pod którymi zostawać będą inżenierowie, podinżenierowie i uczni.—Minister morski już powrócił z swojej podróży. Poczynił rozmaite urządzenia, a mianowicie zapewnił regularność wypłaty żołtu dla maytków. Mowią tu powszechnie iż wyprawa przeciw *Anglii* w przeciągu dwoch miesięcy będzie ulkutecznioną.

Wzbranianie się rady Istarszych Rzpltey *Cisalpińskiej*, w ratyfikowaniu traktatu z Rzpltą *Francuzką* zawartego, tym iest dziwniejszym, że Dyrektoryat *Cisalpiński* czynił iey przelożenie, iż w przypadku ciągłego oporu, *Medolan* będzie może w stanie oblężenia ogłoszonym.—Sławny *Rebmann* którego Kommissarz *Rudler* sędzią kryminalnym w *Mogancy* mianował, iest Iokazany na wygnanie z krajow Rzpltey.—Uroczystość młodości odprawiła się na d. 30. Marca.—Ogrod *Thuilleries* iest teraz z większym gustem przyozdobiony.—Na d. r. t. m. znajdował się poseł *Turecki* na sessyi Rady 500.—

Kraj Rzpltey *Rzymskiej* iest teraz na 8. departamentow podzielony.—W *Siennie* Papięż kikakrotnie dawał pospółlitwu błogosławieństwo.

Jeden z dziennikow *Angielskich* chcąc przekonać rząd *Angielski* zbytnie zaufany w potęgę swojej marynarki, o możności wyładowania *Francuzow*, przytacza w piśmie swoim zdanie Admirała *Johnson*, oświadczone w izbie niższej Parlamentu w ciągu wojny *Amerykańskiej*, kiedy W. *Brytania* była także zagrożoną napadnięciem *Francuzow*.—Jako żołnierz morski (rzekł ten Admirał) oświadczam, i iestem mocno przekonany, że byle tylko *Francya* wybrała officera odważnego i zdolnego do kierowania wyprawą, z biegłością i śmiałością, iakiey ta wymaga, żadna flota morska iakkolwiek znaczna liczba okrętow naszych byłaby uzbrowiona, nie zdola przeszkodzić wyładowaniu armii na nasze brzegi, póki tylko żywioly będą niestateczne, a przeciąg nas rozdziałający będzie tak małym. Jest dosyć sposobow do ulkutecznienia takowey wyprawy, rostopność nie każe mi ie tu wyliczać, iestem iednak tak mocno o tey prawdzie przekonany, że sądzę być powinnością każdego mieszkańca tey wyspy, aby był gotow do obrony Państwa w otwartym boiu, i gdyby nas zostawiono bez dostateczney sily, do utrzymania chwiejących się umysłow w podobnym położeniu, byłibyśmy wystawieni na utratę własney niepodległości, my którzy szukamy zawsze zaborow i chcemy podległemi inne narody uczynić.

Przytacza także zdanie marszałka de *Saxe*, który powiedział *Francuzom*: Jeżeli chcecie w targnąć do *W. Brytanij*, wysadźcie korpus wojska na brzeg, który iest naybliższy stolicy, i idźcie prosto do *Londynu*; wszelkie inne usiłowanie mało przyniesie skutku.

Jeżeli te zdania nie są dostateczne, następujący wypis może być iest nayważniejszy, wzięty z uwag wydanych w *Londynie* w roku 1795. przez Podpułkownika *Ranger*, gdy pierwszym projektem wyładowania dał powod twogi Rządowi *Angielskiemu*.

Wielka część brzegow *Angielskich*, wyraża ten officer, a osobliwie przystęp do *Tamizy*, iest pełen skał, i mielizn, gdzie floty nasze naniżyć nam się przydać nie mogły. A zatym gdyby się nieprzyjaciel zbliżył z mocniejszą flotyllą od naszych okrętow w kanale, potrafiłby ulkutecznić swoy zamiar. Powszechnie iest mniemanie, iż się niepowinniśmy lękać napaści, poki tylko nasza marynarka znaczniejszą będzie od innych mocarstw. Podług mnie, to wyobrażenie iest naynierozsądniejsze.—Urodzone w ślepotę, i przez nadętość *Nar-*

